
REGIONE TOSCANA

Proponente

ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Roberto PAGNI

Oggetto:
PR  Toscana  FSE+  2021-2027  -  Avviso  pubblico  rivolto  a  libere/i  professioniste/i  per  il
finanziamento  di  voucher  formativi  individuali.  Integrazione  risorse  finanziarie

Direttore Francesca GIOVANI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26/02/2024

ALLEGATI N°0

(punto N 40)

N 205 del 26/02/2024

Leonardo MARRAS
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana
in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e ss.mm.ii;

Visto il Regolamento di esecuzione della Legge Regionale n. 32/2002, emanato con Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 47/R del 8/08/2003 e ss.mm.ii;

Vista la Risoluzione del Consiglio Regionale 21 ottobre 2020, n. 1, con la quale è stato approvato il
Programma di governo 2020 – 2025;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, approvato con Risoluzione del Consiglio
regionale n. 239 del 27 luglio 2023;

Visto il Documento di Economia e Finanza regionale, DEFR 2024, approvato con Deliberazione del
Consiglio  regionale  n.  60  del  27/07/2023  e  la  relativa  Nota  di  aggiornamento  approvata  con
Deliberazione del Consiglio regionale n. 91 del 21/12/2023  ed in particolare il Progetto Regionale
19 “Diritto e qualità del lavoro”;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 798 del 10/07/2023 avente ad oggetto “PR Toscana FSE+
2021-2027 - Elementi essenziali per l’adozione dell’Avviso pubblico rivolto a libere/i professioni-
ste/i per il finanziamento di voucher formativi individuali – Approvazione” e tutti gli atti in essa ri-
chiamati; 

Visto il decreto dirigenziale n. 19240 del 04.09.2023 avente ad oggetto “PR FSE+ Toscana 2021-
2027 Attività 1.d.2. - Approvazione Avviso pubblico per il finanziamento di voucher formativi indi-
viduali per  libere/i professioniste/i” con il quale è stato approvato l’Avviso per il finanziamento di
voucher  formativi  individuali  per  libere/i  professioniste/i  con  una  dotazione  finanziaria  di  euro
1.500.000,00 (unmilionecinquecentomila/00) con scadenza per la presentazione delle domande alla
data del 06.11.2023 h. 12:00;

Considerato che entro la suddetta scadenza del 06.11.2023 h. 12:00 sono pervenute domande di
finanziamento per un importo totale di euro 3.439.359,35, ben al di sopra dell’importo stanziato
sull’avviso, e che attualmente sono in corso le fasi di ammissibilità e valutazione delle richieste di
voucher;

Considerato che lo strumento del voucher formativo individuale ha rappresentato una modalità di
finanziamento  molto  efficace  per  sostenere  la  partecipazione  delle/i  libere/i  professioniste/i
toscane/i a percorsi formativi tesi a rafforzare ed aggiornare le proprie competenze professionali e
migliorare le proprie prospettive lavorative e considerato che la precedente edizione dell’Avviso
voucher per professionisti  risale all’annualità  2020 per cui l’attuale  aspettativa del mondo delle
professioni in risposta alle proprie esigenze formative è assai alta; 

Ritenuto pertanto opportuno destinare all’Avviso pubblico per il finanziamento di voucher formativi
individuali  per  libere/i  professioniste/i  a valere sul  PR FSE+ Toscana 2021-2027 Attività  1.d.2.
ulteriori  risorse  pari  ad  euro  1.939.359,35  rispetto  alla  dotazione  finanziaria  originaria  di  euro
1.500.000,00 prevista dall’Avviso, a copertura teorica del finanziamento pubblico totale richiesto da
tutte  le  domande  di  voucher  presentate  entro  la  scadenza  del  06.11.2023,  salvo  gli  esiti  delle
procedure di ammissibilità e valutazione, sui capitoli del Bilancio Finanziario Gestionale 2024/2026
competenza pura: 



Esercizio 2024
- Capitolo 64213 Quota UE: euro 473.220,27 
- Capitolo 64214 Quota STATO: euro 496.881,28 
- Capitolo 64215 Quota REGIONE: euro 212.949,12 
Esercizio 2025
- Capitolo 64213 Quota UE: euro 302.523,47
- Capitolo 64214 Quota STATO: euro 317.649,65
- Capitolo 64215 Quota REGIONE: euro 136.135,56

Dato atto che la suddetta ripartizione per annualità tiene conto della durata dei percorsi formativi
per i quali è stato richiesto il voucher, e che per una parte di essi l’erogazione del contributo non
potrà che avvenire nel 2025 a conclusione degli interventi;

Dato  atto  che  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  provvederà  il  dirigente  competente,
subordinatamente al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio
delle  Regioni  e  delle  disposizioni  operative  eventualmente  stabilite  dalla  Giunta  Regionale  in
materia;

Vista la L.R. del 28 dicembre 2023 n. 50, con la quale si approva il Bilancio di Previsione 2024-
2026;

Vista  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  2  del  8  gennaio  2024,  con cui  viene  approvato  il
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  e  del  Bilancio
Finanziario Gestionale 2024-2026;

Vista la comunicazione data alla Commissione regionale permanente tripartita in data 5 febbraio
2024; 

Vista  la  comunicazione  data  alla  Commissione  regionale  dei  soggetti  professionali  in  data  9
febbraio 2024;

Preso atto del parere favorevole espresso dal CD nella seduta del 15 febbraio 2024

A VOTI UNANIMI 

DELIBERA  

1) di destinare, per le motivazioni esposte in narrativa, all’Avviso pubblico per il finanziamento di
voucher formativi individuali per libere/i professioniste/i a valere sul PR FSE+ Toscana 2021-2027
Attività PAD 1.d.2. ulteriori risorse pari ad euro 1.939.359,35 sui capitoli del Bilancio Finanziario
Gestionale 2024/2026 competenza pura:

Esercizio 2024
- Capitolo 64213 Quota UE: euro 473.220,27 
- Capitolo 64214 Quota STATO: euro 496.881,28 
- Capitolo 64215 Quota REGIONE: euro 212.949,12

Esercizio 2025
- Capitolo 64213 Quota UE: euro 302.523,47
- Capitolo 64214 Quota STATO: euro 317.649,65
- Capitolo 64215 Quota REGIONE: euro 136.135,56



2) di  dare  mandato  al  Dirigente  responsabile  del  Settore  Formazione  continua e  Professioni  di
provvedere con i necessari atti all’attuazione del presente provvedimento;

3) di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie è comunque subordinato al rispetto dei vincoli
derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni e delle disposizioni operative
eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R n.
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 18 della
L.R. 23/2007. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
ROBERTO PAGNI

La DIRETTRICE
FRANCESCA GIOVANI


		2024-02-28T10:36:12+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




